

Accordo Quadro per la fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Seconda Edizione - ID SIGEF 1435

CHIARIMENTI II TRANCHE

1) Domanda

Bando di Gara requisiti per la partecipazione

In relazione ai requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e agli scopi della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 che in funzione delle attività definisce specifici settori di certificazione (cfr ACCREDIA settori di accreditamento/certificazione), ipotizzando la partecipazione di una azienda che è in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per il settore EA19 "Apparecchiature elettriche ed ottiche" o EA29 "Commercio all'ingrosso, al dettaglio e intermediari del commercio" ma non per il settore EA33 "Tecnologia dell'informazione" specifico per rispondere al punto "III.2.3 del bando di gara Capacità tecnica" - Certificazione in corso di validità ISO 9001:2008 del proprio Sistema di Gestione della Qualità (SGQ) avente ad oggetto i servizi di installazione, realizzazione ed erogazione dei servizi di assistenza e manutenzione di apparecchiature analoghe a quelle oggetto dell'Accordo Quadro rilasciata da un ente di certificazione accreditato ACCREDIA-, si chiede di confermare che non è consentito, anche alla luce della recente sentenza del Tar Lazio n. 4130 del 24 aprile 2013 e del Consiglio di Stato 887 del 25/02/2014, ricorrere all'istituto dell'avvalimento per tale specifica certificazione (EA33) ed inoltre non è possibile considerare equivalente il possesso di una delle certificazioni sopra menzionate (EA19 o EA29).

Risposta

Ai fini del possesso del requisito di capacità tecnica di cui al punto III.2.3 del bando di gara è possibile fare ricorso all'istituto dell'avvalimento a condizione che la certificazione di qualità di cui ci si avvale non sia avulsa dalle risorse alle quali è collegata; in altri termini, l'avvalimento in parola - per consolidato principio giurisprudenziale (C.d.S. n. 2344/2011, C.d.S. n. 5408/2012 e C.d.S. n. 412/2014) - è possibile solo nel caso in cui l'impresa ausiliaria metta contestualmente ed effettivamente a disposizione del concorrente, per tutta la durata del contratto di appalto, non soltanto la certificazione, ma anche gli elementi aziendali, come le risorse e l'apparato organizzativo, connessi a tale requisito qualitativo. Tale messa a disposizione è comprovata dal concorrente attraverso la documentazione indicata al punto "D" della "dichiarazione di avvalimento del concorrente" di cui all'allegato 6 al Capitolato d'onori.

Si rammenta che ai sensi dell'art. 49, comma 10, "Il contratto è in ogni caso eseguito dall'impresa che partecipa alla gara, alla quale è rilasciato il certificato di esecuzione, e l'impresa ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati" e sempre nei limiti consentiti del subappalto.

Si rappresenta, infine, che la certificazione ISO 9001:2008 richiesta al punto III.2.3 del bando di gara è relativa a: "i servizi di installazione, realizzazione ed erogazione dei servizi di assistenza e manutenzione di apparecchiature analoghe a quelle oggetto dell'Accordo Quadro rilasciata da un ente di certificazione accreditato ACCREDIA o da un altro ente di accreditamento firmatario degli accordi di mutuo riconoscimento nel settore specifico".

2) Domanda

In relazione al Bando di Gara, alle Condizioni di Partecipazione ed in particolare al par." III.2.3) Capacità tecnica ", si chiede di confermare che la certificazione ISO 9001:2008 EA33 per i servizi di installazione etc., debba essere posseduta dalla Società partecipante in caso di partecipazione singola, o dalla società che in RTI svolgerà i servizi indicati, escludendo la possibilità che tale requisito venga soddisfatto tramite semplice avvalimento da una Società terza non partecipante direttamente alla gara.

Risposta

Si veda risposta n. 1.

Direzione Programma Razionalizzazione Acquisti PA

Ing. Stefano Tremolanti

(Il Direttore)